



# **IX POLSKO-UKRAIŃSKIE/UKRAIŃSKO-POLSKIE FORUM NAUKOWE DROGI I BEZDROŻA EDUKACJI W OKRESIE PANDEMII**

**Lublin, 10–13 maja 2022**

**Katarzyna Nowosad**

ORCID: 0000-0002-6841-9890

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie

e-mail: katarzyna.nowosad@mail.umcs.pl

Edukacja XXI wieku ma nie tylko wymiar krajowy, ale i międzynarodowy. W tym duchu od wielu lat rozwijana jest współpraca pedagogów polskich i ukraińskich. Działalność ta służy kształtowaniu przyjaźni między dwoma narodami, intensyfikacji międzynarodowych stosunków kulturalnych, doskonaleniu procesów edukacyjnych poprzez wymianę doświadczeń, w tym przez wspólne badania i staże naukowe, publikacje oraz konferencje, a także poszukiwanie i budowanie kolejnych partnerstw edukacyjnych.

Trwałym elementem efektywnego współdziałania są odbywające się cyklicznie co dwa lata spotkania pedagogów, w czasie których podejmowane są aktualne problemy badawcze i edukacyjne w Polsce i w Ukrainie.

Tegoroczne IX Polsko-Ukraińskie/Ukraińsko-Polskie Forum Naukowe pt. *Drogi i bezdroża edukacji w okresie pandemii* jest wydarzeniem cyklicznym, zaplanowanym do realizacji zgodnie z umową o współpracy pomiędzy Komitetem Nauk Pedagogicznych PAN i Narodową Akademią Pedagogicznych Nauk Ukrainy, a także przy wsparciu Pedagogicznego Towarzystwa Naukowego „Polska – Ukraina”. Z uwagi na pandemię, odbyło się z rocznym opóźnieniem w dniach 10–13 maja 2022 r. w Lublinie.

Głównym organizatorem tego spotkania pedagogów obydwu krajów był tym razem Instytut Pedagogiki Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu

Marie Curie – Skłodowskiej w Lublinie oraz Narodowa Akademia Nauk Pedagogicznych Ukrainy. Natomiast współorganizatorem: Towarzystwo Pedagogiczne „Polsko-Ukraińskie oraz Akademia Pedagogiki Specjalnej im. M. Grzegorzewskiej w Warszawie.

Problematyka IX Forum dotyczyła realizacji procesów edukacyjnych w szczególnych warunkach zdeterminowanych przez pandemię Covid-19. Zagadnienie to okazało się aktualne, również z uwagi na stan wojny w Ukrainie, który spowodował głębokie zmiany zarówno w sposobie, jak i formach edukacji szkolnej i kształcenia akademickiego oraz prowadzonych badań naukowych.

Podczas spotkania polskich i ukraińskich reprezentantów nauk o wychowaniu były poruszane następujące zagadnienia:

1. Prawne i organizacyjne podstawy edukacji w warunkach pandemii.
2. Funkcjonowanie szkół i uczelni w okresie lockdownu.
3. Problemy opieki nad dziećmi w okresie zdalnej edukacji.
4. Możliwości i bariery edukacji dorosłych w systemie online.
5. Edukacja online: doświadczenia i wnioski.
6. Przygotowanie i praca nauczycieli w systemie zdalnego nauczania.
7. Zakłócenia procesów socjalizacyjnych dzieci i młodzieży w sytuacji braku kontaktów rówieśniczych.
8. Zagadnienia badawcze podejmowane przez pedagogów, a odnoszące się do edukacji realizowanej w warunkach pandemii.

Dzięki wspólnym rozważaniom pojawiły się refleksje naukowe (w ujęciu międzynarodowym) wskazujące na niezbędne rozwiązania systemowe i dydaktyczne dotyczące organizacji i prowadzenia procesów edukacyjnych w formie zdalnej. Efektem wspólnej pracy jest monografia wieloautorska „Drogi i bezdroża edukacji w okresie pandemii COVID-19”, przygotowana pod redakcją naukową Ryszarda Bery, Stanisławy Byry oraz Nelli Nyczkało. Znalazło się w niej 39 artykułów nadesłanych przez naukowców z różnych ośrodków akademickich z Polski i Ukrainy. Swoje doniesienia naukowe Uczestnicy Forum mieli okazję opublikować również w specjalnie przygotowanym numerze czasopisma „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska, Sectio J, Paedagogia-Psychologia”, 1 (35). (2022) pt. *Problemy edukacji i wychowania młodzieży w warunkach pandemii* pod redakcją naukową Larysy Łukianowej i Katarzyny Nowosad. Ważnym dopełnieniem był koncert Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego dedykowany „Bohaterom Ukrainy”.

Warto dodać, że w IX Forum wzięło udział ponad 120 gości z Polski i Ukrainy. Patronatem honorowym wydarzenie objęli: Marszałek Województwa

Lubelskiego, Prezydent Miasta Lublin, Starosta Lubelski i JM Rektor Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie prof. dr hab. Radosław Dobrowolski oraz Komitet Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk. Patronatem medialnym Forum objęła: TVP 3 Lublin, Radio Lublin i Wydawnictwo UMCS. Wydarzenie sponsorowali: Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A., „Apis Lublin”, Browary Lubelskie „Perła”. Natomiast partnerem było Lubelskie „Smakuj Życie”.

IX Polsko-Ukraińskie/Ukraińsko-Polskie Forum Naukowe pt. *Drogi i bezdroża edukacji w okresie pandemii* okazało się niezwykle znaczącym wydarzeniem pod względem naukowym, a także kulturowym i politycznym. Zakończyło się sukcesem i nawiązaniem nowych partnerstw międzyuczelnianych, które będą owocowały współpracą badawczą po zakończeniu wojny w Ukrainie. Uczestnicy przyjęli przez aklamację rezolucję wyrażającą potępienie agresji rosyjskiej na Ukrainę i uznanie dla Jej bohaterów.